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COMUNICATO STAMPA 

L’Assemblea degli Azionisti approva il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2024 e la 
distribuzione di un dividendo lordo pari a 0,60 euro per azione sotto forma di scrip 

dividend 

• Ricavi complessivi di Gruppo pari a euro 27,5 milioni  

• Margine operativo lordo del Gruppo al 72%  

• Risultato netto della capogruppo INBRE pari a euro 3,5 milioni  

 

Breno (BS), 29 aprile 2025 - Iniziative Bresciane - INBRE -S.p.A. (la “Società”) comunica che 
l’Assemblea degli azionisti, riunitasi in data odierna in sede ordinaria e straordinaria sotto la 
guida del Presidente Battista Albertani, ha deliberato sugli argomenti posti all’ordine del giorno 
come di seguito indicato; si ricorda che in conformità a quanto previsto dall’art. 14 dello statuto 
sociale e dell’art. 135-undecies.1 del D.Lgs. 58/1998, la riunione si è svolta con l’intervento in 
Assemblea del capitale sociale esclusivamente tramite il rappresentante designato. 

 

L’Assemblea degli Azionisti,  

- in sede ordinaria, ha deliberato:  

(i) di approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 nonché di 
destinare l’utile di esercizio, pari a Euro 3.458.205,57, alla riserva straordinaria, 
previa apposizione del vincolo sulla riserva sovraprezzo relativamente agli utili di 
esercizio derivanti dall’adozione di piani di ammortamento ultraventennali per 
Euro 205.724 relativi al maggior utile dell’esercizio in corso al netto dell’effetto 
fiscale;  

(ii) di distribuire ai soci un dividendo di massimi Euro 3.122.260,80, pari a Euro 0,60 
lordi per azione, da trarsi dalla riserva straordinaria e da eseguire mediante 
l’emissione di azioni ordinarie da assegnare agli azionisti titolari di azioni ordinarie 
della Società, ferma la facoltà dell’azionista di richiedere il pagamento del 
dividendo in denaro in luogo dell’assegnazione di azioni (c.d. scrip dividend); 

- in sede straordinaria ha deliberato di approvare la proposta di un aumento del capitale 



 

 

sociale a titolo gratuito di importo pari a massimi Euro 1.131.250 al servizio della 
corresponsione di un dividendo da riserve di utili nella forma di scrip dividend, da 
eseguire mediante l’emissione di massime n. 226.250 azioni ordinarie, da assegnare agli 
azionisti titolari di azioni ordinarie, salva la richiesta di pagamento in denaro e, in 
particolare: di approvare il Valore di Assegnazione, definito secondo i criteri indicati nella 
Relazione Illustrativa, pari a Euro 13,55; di approvare l’assegnazione di azioni ordinarie 
secondo il Rapporto di Assegnazione e dunque l’assegnazione agli aventi diritto di azioni 
ordinarie nel rapporto di n. 1 nuova azione ogni 23 possedute; di stabilire che agli 
azionisti che non detengano il numero minimo di azioni necessario per esercitare la 
scelta venga attribuito automaticamente ed esclusivamente un dividendo in contanti 
pari ad Euro 0,60 lordi per azione; di stabilire che i diritti frazionari risultanti dalla 
assegnazione delle azioni di nuova emissione dovranno essere monetizzati ciascuno 
sulla base del valore del dividendo lordo per azione (i.e., Euro 0,60). L’Assemblea ha 
conseguentemente deliberato di modificare lo statuto per recepire quanto precede.  

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Battista Albertani ha commentato: 

“Il dividendo lordo approvato, pari a 0,60 euro per azione, ha un rendimento pari a circa il +4% 
sul prezzo di mercato delle azioni a fine 2024”. Il Presidente Albertani ha proseguito 
aggiungendo che: “la distribuzione del dividendo mediante assegnazione di Azioni di nuova 
emissione permetterebbe alla Società di aumentare il proprio livello di patrimonializzazione e 
consentirebbe un ulteriore rafforzamento strutturale volto alla continua crescita”. 

La data di stacco del dividendo è fissata per il 12 maggio 2025 (ex date), la data di 
legittimazione a percepire il dividendo per il 13 maggio 2025 (record date); qualora non venga 
esercitata la facoltà dell’azionista di richiedere il pagamento del dividendo in denaro in luogo 
dell’assegnazione di azioni, gli aventi diritto riceveranno alla data di pagamento, prevista per il 
23 maggio 2025 (payment date) le azioni di nuova emissione. Laddove, per converso, l’avente 
diritto intenda ricevere il dividendo in denaro, dovrà comunicare alla Società l’esercizio di tale 
facoltà, per il tramite del proprio intermediario depositario, a partire dal 14 maggio 2025 e sino 
al 21 maggio 2025 (termine che potrà eventualmente essere prorogato con apposita 
comunicazione della Società): in tal caso, alla payment date, l’Azionista riceverà il dividendo in 
denaro. 

Nel corso della stessa seduta assembleare è stato presentato il bilancio consolidato del 
Gruppo INBRE al 31 dicembre 2024 dal quale emergono i seguenti principali dati:  

Dati economici (Euro/000) 31 dicembre 2024 31 dicembre 2023   Variazione Assoluta     % 

     

     

Ricavi e proventi 27.542 24.838 2.704 11% 

Margine Operativo Lordo 19.772 17.573 2.200 13% 

Risultato Operativo 10.004 7.932 2.072 26% 

Risultato netto  5.008 3.743 1.264 34% 



 

 

     

Dati patrimoniali (Euro/000) 31 dicembre 2024 31 dicembre 2023  Variazione   Assoluta      % 

     

     

Capitale immobilizzato            188.787             190.125             (1.337) -1% 

Capitale d’esercizio netto             (11.304)             (11.335)                    31  0% 

Patrimonio netto             (75.763)             (74.509)         (1.253) 2% 

Posizione finanziaria netta (100.174) (102.786) 2.613 2,5% 

     

Dati operativi 31 dicembre 2024 31 dicembre 2023  Variazione   Assoluta      % 

     

     

N. centrali in esercizio 47 45 +2 +4,4% 

Potenza installata (MW) 64,0 61,1 +2,9 +4,7% 

Produzione di energia elettrica (GWh) 208,6 147,6 +61,1 +41,4% 

     

Il Gruppo Inbre ha registrato ricavi complessivi consolidati pari a circa euro 27,5 milioni, in 
aumento dell’11% rispetto a euro 24,8 milioni dell’esercizio 2023. Tale risultato è principalmente 
attribuibile al positivo andamento della produzione di energia idroelettrica e all’entrata in 
esercizio degli impianti sul Fiume Arno, in parte bilanciato dal venir meno dei proventi 
straordinari derivanti dalla cessione della partecipazione detenuta in Iniziative Bergamasche 
S.r.l. che nell’esercizio 2023 aveva generato un effetto positivo sull’esito dell’esercizio pari a euro 
4,3 milioni. 
Il margine operativo lordo è stato pari a 19,7 milioni di euro, con un’incidenza percentuale sui 
ricavi netti consolidati pari al 72%, incrementato rispetto allo stesso periodo dell’anno 
precedente (71%), grazie al controllo dei costi operativi e alla gestione ottimizzata della 
manutenzione degli impianti.  
Il risultato netto consolidato ammonta ad euro 5,0 milioni (euro 3,7 milioni al 31 dicembre 2023), 
con un incremento del 34%, dopo aver stanziato ammortamenti per 9,8 milioni di euro e 
imposte per 1,1 milioni di euro. 
L'indebitamento finanziario netto, pari a circa euro 100,2 milioni rispetto ad euro 102,8 milioni al 
31 dicembre 2023, evidenzia un decremento di circa euro 2,6 milioni (-2,5%). 

       * * * 

Il verbale dell’Assemblea e lo statuto aggiornato saranno messi a disposizione del pubblico nei 
termini di legge e di regolamento presso la sede legale della Società, nella sezione Investor 
Relations del sito internet della Società (www.iniziativebrescianespa.it) nonché sul sito internet 
www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti. 

* * * 
Il Gruppo facente capo a Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A. (società quotata su Euronext Growth Milan, sistema multilaterale di 
negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A.) è un primario operatore a livello italiano nel settore delle energie 
rinnovabili dal 1996 con focus specifico sugli impianti idroelettrici di medie e piccole dimensioni (< 3MW) localizzati in Lombardia, 
Trentino-Alto-Adige e Toscana. Il Gruppo è caratterizzato da un modello di business efficiente e da un azionariato stabile.  

Il codice ISIN (International Security Identification Number) delle azioni della Società è IT0005037905.  
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Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A.   Euronext Growth Advisor  
Investor Relations   EQUITA SIM S.p.A. 
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